Hendrik van Berkel transporteerde op 5 maart 1428 een huisplaats van ongeveer 22 voet (6,31 m) breed en 33 voet (9,47 m) lang aan Roelof van Tuil beeldsnijder ('antropoformita'),⁵ zoon

1 R. 1227, f. 311v.: 'particulam hereditatis sitam in Buscoducis iuxta vicum Hijnthamensem in opposito Maioris Hospitalis siti in Buscoducis prope portam Captivorum inter hereditatem dicti hospitalis ex uno et inter hereditatem Iohannis Moens ex alio, tendentem a viculo ibidem in hereditate quondam Gerardi de Berkel ordinato ad hereditatem magistri Gerardi de Vladeracken, doctoris legum'.

2 Groot Ziekengasthuis 2249; R. 1228, f. 168: 'particulam hereditatis, sitam in Buscoducis in vico in oppositum Maioris Hospitalis in Buscoducis ultra pontem ibidem inter hereditatem olim Henrici dicti Kuyst, nunc dicti hospitalis, ex uno et inter hereditatem olim Harmanni Ketheleer, nunc dicti hospitalis, ex alio, tendentem a dicto vico ad hereditatem dicti hospitalis; insuper particulam hereditatis sitam ibidem inter hereditatem olim Henrici Coenen, nunc dicti hospitalis, ex uno et inter pratum dicti Nicholai de Berkel, quodam fossato ad eundem Nicholaum spectante (interiacente)^a, ex alio, tendente a dicto vico ad fossatum ibidem, ad dictum hospitale et ad magistrum Gerardum de Vladeracken, doctorem legum, spectans'.

^a Dit woord ontbreekt.

3 R. 1212, f. 252v.: 'de et ex quodam prato dicto dat Muntelken, sito in Buscoducis retro domum olim domini Hermanni de Os militis inter hereditatem conventus predicatorum in Buscoducis ex uno et inter hereditatem olim Bodonis de Zanthen cyurgici et quorundam aliorum vicinorum ibidem ex alio'.

4 Groot Ziekengasthuis 2256; R. 1245, f. 260: 'inter pratum dictum dat Muntelken, situm in Buscoducis retro hereditates dictas sHertogen hoff iuxta pratum conventus predicatorum ex uno et inter hereditatem Henrici Hoernken et quorundam aliorum vicinorum ibidem ex alio'. Op 12 maart 1477 wordt daaraan toegevoegd: 'quemadmodum premissa cum suis fossatis, viis ceterisque iuribus et attinentiis ad dictas dictas domum et pratum spectantibus ibidem sita sunt et ad dictos Theodericum (Scouthen) et domicellam Aleydem coniuges spectare dinoscebantur' (R. 1245, f. 170v.-171). Op deze datum deed Hugo van Berkel afstand van deze beemd (Groot Ziekengasthuis 2258).

5 Roelof wordt in enkele andere akten overigens 'die maelre' genoemd (R. 1205, f. 114v. nw. (1434.10.19);

van wijlen Jan. De plaats lag in ‘dat Gruytstraetken’, thans Achter het Vuurstaal, tussen erf van de kinderen van wijlen Hendrik Hoefslager en tussen erf van Klaas van Berkel, en strekte zich uit van het straatje tot erf of weg van Klaas van Berkel. Ook de muren tussen de huisplaats en het erf van de kinderen Hoefslager maakten er deel van uit en verder de muren aan beide einden van de huisplaats en de helft van de muur tussen deze plaats en het erf van Klaas van Berkel. Tot slot ook het toilet op de hoek naast de weg van Klaas.¹ Op 13 februari 1480 gaf Liesbet weduwe van Hendrik van Heukelom, dochter van wijlen Willem van Haaren, voor schepenen van Oisterwijk het vruchtgebruik van dit complex over aan hun beider dochters Willemke en Liesbet, mede ten behoeve van hun zoon Rikoud. In het Nederlands luidde de omschrijving: ‘enen huse met sinen gronde ende toebehoerten, tweentwentic voet in breijden ende dreeentwentic voet in lengden, geheleghen inder stat van sHertoghenbosch in die Hintemerstrathe ter steden gheheiten dat Gruyt streetken inder erffnisse Gherits van Berkel tusschen der erffnisse der kijnder wilner Henrick Hoefslagher op die een zijde ende tusschen der erffnisse Claeus van Berkel op die ander zijde, streckende vanden Gruytstraetken ten erffnisse oft weghe Claeus van Berkel voerscreven, te samen metter mueren tusschen tvoerscreven huys ende der erffnisse des voerscreven Claeus van Berkel, te samen oec met eenre stillen totten voerscreven huse behorende was’. Liesbet had het huis geërfd.²